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Öz
Birgivî’nin ahlak, fıkıh, tasavvuf ve nahiv alanlarındaki fikirlerinin Osmanlı ve 
çağdaş İslam düşüncesi açısından önemli bir simadır. Bu araştırmada, Osmanlı 
dönemi alimi Muhammed b. Pir Ali el-Birgivî (ö. 981/1573) hakkındaki ilmî ve 
akademik çalışmalar derlenerek literatür oluşturulmuştur. Birgivî’nin eserleri, 
hakkında yazılan kitaplar, kendisi ve eserleri hakkında yapılan tezler, sempozyum 
bildirileri, makaleler ve ansiklopedi maddeleri tespit edilmeye çalışılmıştır. Müellif 
hakkındaki okumalarımızda bütün bu alt başlıkları içine alacak şekilde literatür 
çalışmasının yapılmadığı fark edildiği için böylesi bir incelemeye teşebbüs 
edilmiştir. Araştırmamızda Ulusal Tez Merkezi, İslam Araştırmaları Merkezi, 
DergiPark, Türkiye Yazma Eserler Kurulu Başkanlığı, Ansiklopedi Web Siteleri ve 
Google Akademi gibi web siteler taradık. Çeşitli yapay zekâ programlarından da 
istifade etmeye çalıştık. Literatür taraması ile genel olarak, Birgivî’nin düşünce 
dünyasını, hakkındaki çalışmaların alanlarını ortaya çıkarmaya gayret ettik. 
Neticede çalışma, Birgivî hakkında imkân ve ihtiyaçları belirginleştirmektedir. 
Birgivî hakkında son yıllarda ilmî çalışmaların sayısında belirgin bir artış olduğu 
fark edilmiştir. Ayrıca yaptığımız incelemeler neticesinde çalışılmayan eserler de 
tespit edilmeye gayret edilmiş ve bu alanda çalışma yapacak olan araştırmacılara 
literatürde olan boşluğu göstermeye çalıştık. Çalışmamızın müellif hakkındaki 
çalışmalara katkıda bulunmasını temenni ediyoruz. 
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A Literature Review on Muhammad b. Pir Ali al-Birgivi  
(d. 981/1573)
Ömer Faruk Talan 
Halis Demir

Abstract 

Muhammad b. Pir Ali al-Birgivi (d. 981/1573) is a preeminent figure whose 
intellectual contributions to ethics, jurisprudence (fiqh), Sufism, and Arabic 
grammar (nahw) remain pivotal for both Ottoman and contemporary Islamic 
thought. This research establishes a comprehensive literature review by compiling 
scholarly and academic studies concerning al-Birgivi. The study systematically 
identifies his primary works, books authored about him, postgraduate theses, 
symposium proceedings, academic articles, and encyclopedia entries. This 
investigation was initiated upon the observation that existing literature lacks a 
holistic study encompassing all these thematic subcategories. The research 
involved an extensive survey of various databases, including the National Thesis 
Center (YÖKTEZ), the Center for Islamic Studies (İSAM), DergiPark, the Manuscript 
Institution of Turkey, specialized encyclopedia platforms, and Google Scholar. 
Furthermore, contemporary artificial intelligence tools were utilized as auxiliary 
instruments throughout the analytical process. By conducting this literature 
survey, we aimed to delineate al-Birgivi’s intellectual universe and categorize the 
specific disciplinary focus of existing scholarship. Consequently, this study 
elucidates both the current scholarly landscape and future research imperatives 
regarding al-Birgivi. A significant increase in the volume of academic output 
concerning the author has been noted in recent years. Additionally, this review 
identifies understudied works, thereby highlighting existing gaps in the literature 
for future researchers. We hope that this study will provide a substantial 
contribution to the ongoing scholarly discourse on al-Birgivi.

Keywords: Fiqh, Birgivî, Ottoman, Contemporary Islamic Thought, Literature.
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Giriş 

Osmanlı ilim, düşünce ve fikir geleneği içerisinde her dönem ve zamanda 

çok kıymetli âlimler, mütefekkirler çıkmıştır. Bunlardan birisi de İmam Birgivî 

diye tanınan Muhammed b. Pir Ali el-Birgivî’dir (ö. 981/1573). Muhammed b. Pir 

Ali el-Birgivî Yaşadığı döneminde ve sonrasında takip edilmiş, fikirleri inceleme 

konusu olmuş bir âlimdir. Vaazları ve eserleri ile çeşitli problemlere ışık tutma 

gayretinde olmuştur. Eserleri ders kitabı olarak okutulmuştur. Eserleri bugün bile 

okunan ve üzerinde araştırmalar yapılan kıymete sahiptirler.  Nahiv alanında telif 

ettiği ‘Avâmil-i Birgivî’ ve ‘İzhâr’ul-Esrâr’ adlı eserleri o günden bugüne Osmanlı 

medrese geleneği haline gelmiş ve hâlâ okutulmaya devam edilmektedir.1 Ahlak 

alanında ise ‘Tarîkat-ı Muhammediyye’ ve ‘Vasiyetname’ adlı eserleri okunmuş 

ve okutulmuştur. Mesela ‘Avâmil-i Birgivî’ ve ‘İzhâr’ul-Esrâr’ adlı eserleri Osmanlı 

medreselerinde; ‘Tarîkat-ı Muhammediyye’ ve ‘Vasiyetname’ adlı eserleri de halk 

meclislerinde okutulmuştur.2

Bununla birlikte hakkında yapılan çalışmalar zaman içerisinde dağınık bir 

hal almıştır. Son yıllarda üzerine yapılan çalışmalar da belirgin bir artış olsa da 

ele alınan konular arasında belirli bir bütünlüğün henüz tam manasıyla oluştuğu 

söylenemez. Klasik kaynaklarda ve modern çalışmalarda çoğu zaman, belirli 

yönlerine dikkat çekilmeye çalışılarak onun çok yönlü ilmî birikiminin dikkate 

sunulmasını engellemekte ve parçalı bir literatür ortaya koymaktadır. Tespit 

ettiğimiz kadarıyla tasavvuf tenkidi ve ahlak anlayışı üzerine çalışmaların yoğun 

olduğu dil, metodoloji (usûl) ve düşünce yapısının ne olduğu ve nasıl işlediği ile 

alakalı alan biraz daha ilgisiz kalmıştır. Modern çalışmalarda düşünce sisteminin 

ve ilmî duruşunun nerelerde derinleşip, olayları hangi zaviyeden değerlendirdiğini 

tespit etmeyi zorlaştırmış ve hakkında çalışma yapan çoğu kimsenin zihninde 

çalışmayı yapanın meşrebine göre Birgivî tasavvuru ortaya çıkarmıştır. Bu durum, 

telif ettiği eserleri ve ortaya koyduğu fikirleri daha bütüncül bir şekilde ele almak, 

çalışmaları bu yönden geliştirmek, mevcut literatürün daha kapsamlı ve derin 

hale getirilmesini zorunlu kılmaktadır.

İlmi Çalışmaları derlemek, buna literatür diyebiliriz, tekrar çalışmaların önüne 

geçecek ve daha elverişli bir araştırma alanı sunacaktır. Literatür, Fransızca kökenli 

1	 Diyanet İşleri Başkanlığı, Diyanet Akademisi Yüksek İhtisas Eğitim Merkezi Eğitim ve Öğretim 

Programı, Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2023, s. 22-25; İFAM (İlmi ve Fikri 

Araştırmalar Merkezi), “Kadim Usul Hakkında,” erişim 15 Ocak 2026, https://www.ifam.org.

tr/kadim-usul-hakkinda/2481-2/; İLAM (İlmi Araştırmalar Merkezi), “İLAM Akademi İslami 

İlimler Programı,” erişim 15 Ocak 2026, https://ilam.org.tr/ilam-akademi-islami-ilimler-

programi.html.

2	 Emrullah Yüksel, “Birgivî,” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, c. 6, İstanbul: TDV 

Yayınları, 1992, s. 191.
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bir kelimedir. TDK’ya göre, edebiyat ve kaynak anlamlarına gelmektedir. Literatür, 
belirli bir konu hakkında hazırlanan çalışmaların sistemli biçimde toplanmasıdır. 
Bir araştırmanın en önemli aşamalarından biridir. Literatür taramasında kaynak-
lar: Tezler, kitaplar, dergiler, mevzuat, resmi tutanaklar, kongre, sempozyum ve 
benzeri etkinliklerde sunulmuş bildiriler, raporlar, akademik yayın yapan inter-
net siteleri, sözlükler ve gazete haberleridir. Akademik çalışmalar içerik ve sayı 
olarak arttığı için mevcut çalışmaların sistematik şekilde taranması zorunludur. 
Sistematik literatür taraması, mevcut çalışmaların incelenmesi ile sonuç ve bul-
guların sistematik, şeffaf ve yeniden üretilebilecek şekilde sentezlenerek ortaya 
konmasında etkili bir araştırma metodolojisi olarak kabul edilmektedir.3

Literatürün tamamını değerlendirmek sadece geçmiş çalışmaları özetlemek 
değil; Birgivî ile alakalı çalışmaların hangi konular üzerine yoğunlaştığını, nasıl 
bir metot izlendiğini ve hangi konuların ilgisiz kaldığını tespit etmeyi mümkün 
hale getirir. Bu yüzden mevcut literatürün sistemli bir şekilde incelemeye tabi 
tutmak, tekrar eden çalışmaların önüne geçecek ve yapılacak çalışmalar için daha 
elverişli bir araştırma sahası sunacaktır. Bundan dolayı literatürün bütüncül bir 
açıdan değerlendirilmesi gerekmektedir.

Literatür çalışması; Giriş, İmam Birgivî’nin Hayatı, İmam Birgivî’nin Telif Ettiği 
Bazı Eserler, Yazma Eserler, Türkçe Baskılar, Arapça Baskılar, Birgivî Hakkında 
Yapılan Tezler, Doktora Yüksek Lisans Devam Eden Tezler şeklindedir. Genel 
olarak Birgivî’nin hayatına kısa temas edip eserlerinin Arapça ve Türkçe baskı-
larını listeledik. Ayrıca yazma eserler listesi de hazırladık. Yazma eserler listesini 
hazırlarken Türkiye Yazma Eserler sitesi ile iktifa edip her eserinden birer yazmayı 
almayı çalışmanın muhtevası açısından uygun gördük. Akabinde tez (doktora, 
yüksek lisans) çalışmalarını, kitapları, sempozyum bildirilerini, makaleleri ve an-
siklopedi maddelerini derlemeye çalıştık. Bu çalışmada eserlerin tam adını, ulaşma 
imkânını tespite çalıştık. Eserlerin baskısı, aslına uygun olması ya da muhtevası 
gibi konulara yer vermedik. Verileri alfabetik olarak kaydettik. Mukayese imkânı 
sağlaması bakımından bilgiler tablolar halinde de gösterdik.

Veri toplama aracı olarak doküman incelemesini kullanıldığımız makalede 
verilerin içerik analizlerine makale sınırlarını aşma kaygısı ile yer vermedik.  Ko-
nuyla doğrudan alakalı metinler incelenmiş; içlerinde yer alan eserler, kaynakçada 
yer alan atıflar verilere dönüştürülmüştür. Veriler, sınıflandırılmış, tablolarla ifade 
edilmiş, arkasından tablolar kısaca yorumlanmıştır. 

Bu çalışmanın sınırları, İmam Birgivî literatürünü dijital veri tabanları üzerin-

den izlenebilir kılan akademik çıktılarla belirlenmiştir. Araştırma; müellifin fıkıh, 

3	 Ayşe Yıldız, “Bir Araştırma Metodolojisi Olarak Sistematik Literatür Taramasına Genel Bakış,” 

Anadolu Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 2022, c. 22, Özel Sayı 2, s. 367-386; “Akademik 

yazım: Literatür taraması nedir?” https://www.lib.sfu.ca/about/branches-depts/slc/writing/

assignments/lit-review. Erişim 12.01.2026; Serdar Aytekin Köroğlu, “Literatür Taraması 

Üzerine Notlar ve Bir Tarama Tekniği,” GİDB Dergi, 2015, sy. 1, s. 61-67.



45Muhammed b. Pir Ali el-Birgivî (ö. 981/1573) Hakkında Literatür Çalışması

nahiv ve tasavvuf gibi temel disiplinlerdeki eserlerinin matbu ve yazma nüshaları 

ile hakkında üretilen lisansüstü tez, makale, kitap ve bildiri türündeki bilimsel ya-

yınları kapsamaktadır. Veri toplama süreci; Ulusal Tez Merkezi, İSAM, DergiPark, 

Türkiye Yazma Eserler Kurulu Başkanlığı ve Google Akademi platformlarındaki 

kayıtlarla sınırlandırılmış olup, dijital erişime açık kaynaklar merkeze alınmıştır. 

Buradaki yayınlar zaman dizini açısından 1970 ile 2025 yılları arasındaki süreci 

kapsamakta, konu olarak ise Birgivî’nin görüşlerini ve bu görüşlerin İslam düşün-

cesindeki yansımalarını inceleyen çalışmaları ihtiva etmektedir.

Bu çalışma esnasında yapay zekâdan faydalanılmıştır. Yapay Zekâdan İstifade 

Ettiğimiz Yerler ChatGPT: Çalışmanın hazırlanmasında yapay zekâ tabanlı bir dil 

modeli, esasen yardımcı ve destekleyici bir araç olarak kullanılmıştır: Birgivî hak-

kında yapılmış ilmî çalışmaların sınıflandırılması, literatürde öne çıkan temaların 

tespit, metnin akademik üslubunun tutarlılık kontrolü ve ifadelerin dil bakımından 

iyileştirilmesi konularında istifade edilmiştir. Kaynak tespiti, değerlendirme ve 

metnin muhtevasının oluşturması yazarların akademik birikimi ve değerlendir-

mesine dayanmaktadır. Bu çalışmanın hazırlık safhasında, bibliyografik verilerin 

tasnifi, istatistiki dökümü ve dil tutarlılığının sağlanması aşamalarında yapay zekâ 

teknolojisinden (Gemini 1.5 Pro) ‘interaktif bir akademik düşünce ortağı’ olarak 

istifade edilmiştir. Yapay zekâ ile kurulan bu diyalog; verilerin manuel kontrolüyle 

eş zamanlı yürütülmüş, nihai değerlendirmeler ve netice araştırmacının telif ve 

tahlil süzgecinden geçirilerek metne yansıtılmıştır. Böylelikle teknoloji, çalışmanın 

derinliğini artırmak ve veriye dayalı projeksiyonları rasyonel zemine oturtmak 

maksadıyla, araştırmacının denetimi altında yardımcı olarak istihdam edilmiştir.

I. İmam Birgivî’nin Hayatı

Muhammed b. Pir Ali el-Birgivî (ö. 981/1573), Birgili ya da İmam Birgivî diye 

anılmaktadır. 27 Mart 1523 (10 Cemaziyelevvel 1523) senesinde Balıkesir’de 

dünyaya gelmiştir. Annesi Meryem hanımdır. Babası âlim ve zaviye mensubu 

Pîr Ali, Balıkesir’de müderristir. İlk eğitimini babasının yanında yapmış, ondan 

Arapça, mantık gibi muhtelif ilimleri de okumuştur. Kur’an’ı hıfzetmiştir. Sonra-

sında İstanbul’da Küçük Şemseddin Efendi’den, Ahîzâde Mehmed Efendi’den ve 

Rumeli kazaskeri Abdurrahman Efendi’den dersler almış ve müderrislik payesi 

elde etmiştir.4

İmam Birgivî açık sözlülüğü ile tanınmış ve halk arasında yaygınlaşan bidatlerle 

mücadele etmesiyle bilinmiştir. Bazı sert eleştirileri ile ithamları üzerine çekmiş-

tir. Hanefî-Maturidi olmasına rağmen İbn Teymiye takipçisi olduğu ve Hanbelî 

mezhebine müntesip olduğu, Şeyhülislam Ebussuûd Efendiyi tekfir ettiği iddia 

edilmiştir. Oysa Ebussuûd Efendiye para vakfı konusu haricinde muhalefetine 

4	 Yüksel, “Birgivî,” s. 191-192; Halis Demir, “Birgivi’nin ‘Risale-i Birgivi’ Adlı Eseri Üzerine 

İncelemeler,” Balıkesir İlahiyat Dergisi, 2017, c. 3, sy. 2, s. 199-200.
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rastlanılmamaktadır. Diğer iddia tasavvuf münkiri olmasıdır. Hâlbuki Bayramî 
şeyhlerinden Abdullah Akşehrî/Karamânî’den (ö. 1564-5) tasavvuf icazeti aldığı 
bilinmektedir.5  

Birgivî, hocası Abdurrahman efendinin teşviki ile Edirne’de kassâm-ı askerîlik 
vazifesine getirildi. Bu görevi dört yıl sürdürebildi. Sonrasında İstanbul’a gelip, 
Sultan 2. Selim’in (ö. 982/1574) hocası Ataullah Efendi (ö. 979/1571) ile hayatının 
dönüm noktası olacağı derin bir dostluk kurdu. Ataullah Efendi Birgi’ye bir medrese 
yaptırıp oraya müderris olarak tayin etti. Birgi’ye 971/1564 senelerinde gelip tedris 
faaliyetlerine en başladı. İlmî gayretinin yanı sıra vaaz ve nasihatleriyle insanları 
bidat ve hurafelerden alıkoymaya ve onları irşad etmeye gayret etti. Ömrünün 
son on senesini burada verimli bir şekilde geçirdi. İstanbul’a yolculuğu esnasında 
veba hastalığına yakalanarak 21 Eylül 1573 tarihinde vefat etti, cenazesi Birgi’ye 
getirilerek defnedildi.6

II. İmam Birgivî’nin Telif Ettiği Bazı Eserler

Birgivî, nahiv, sarf, fıkıh, akâid ve ahlâk alanlarındaki telifleriyle geniş kitleye 
hitap etmiştir. Yaşadığı XVI. yüzyılda dinî hayatın ıslahı ve toplumun ahlâkî yapı-
sının güçlendirilmesi yönünde ciddi bir mücadele veren Birgivî, eserlerinde bidat 
ve hurafelerden arınmış sahih din anlayışını savunmuştur. Telif ettiği risâleler, 
çoğu zaman kısa, yoğun bir ilmî birikimin ürünü olup pratik faydayı önceleyen 
bir üsluba sahiptir. Eserleri medrese muhitlerinde ve halk arasında okunmuş, 
şerhleri yapılmıştır. 

A. Yazma Eserler

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender.  İzhâru’l-Esrâr.  İstanbul: 
Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar, 08166-002. https://portal.yek.gov.tr/
works/detail/ 664570 

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Âdâbü’l-Bahs ve’l-Münâzara. 
İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Laleli, 03043-006. https://portal.yek.gov.tr/
works/

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. el-Avâmilu’l-Cedîd. İs-
tanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar, 08166-003. https://portal.
yek.gov.tr/works/detail/ 664571 

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. el-Hadisü’l-Erbaun. İs-
tanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Mikrofilm, 03406-001. https://portal.yek.gov.
tr/works/ detail/ 658241

5	 Ahmet Turan Arslan, “Birgivî Mehmed Efendi,” Türk Maarif Ansiklopedisi, erişim 23 Kasım 

2025. https://turkmaarifansiklopedisi.org.tr/birgivi-mehmed-efendi; Demir, “Birgivi’nin 

‘Risale-i Birgivi’ Adlı Eseri Üzerine İncelemeler,” s. 199-200.

6	 Mesut Çakır, “Birgivî,” İslam Düşünce Atlası, erişim 23 Kasım 2025, https://islamdusunceatlasi.

org/birgivi/310; Ahmet Turan Arslan, “Vasiyetname,” Türkiye Diyanet Vakfı İslam 

Ansiklopedisi, c. 42, İstanbul: TDV Yayınları, 2012, s. 556-558.
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Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. el-İrşâd. İstanbul: Süleyma-

niye Kütüphanesi, Lali, 03706-030. https://portal.yek.gov.tr/works/detail/303566 

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. el-Kavlü’l-Vasît Beyne’l-

İfrât ve’t-Tefrît. Çorum: Çorum Hasan Paşa Kütüphanesi, Hasan Paşa Yazma, 

824/4. https://portal.yek.gov.tr/works/detail/127210 

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. es-Seyfü’s-Sârim fî Ademi 

Cevâzi Vakfi’l-Menkûl ve’d-Derâhim. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Laleli, 

00466-003. https://portal.yek.gov.tr/ works/detail/297991

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Hâşiye ala Îzâhi’l-Islâh. 

İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Düğümlü Baba, 00446-001. https://portal.

yek.gov.tr/ works/ detail/236408

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Istılâhatu’l Hadis Metn-i 

Usul-i Hadis li’l Birgivi. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Denizli, 00464. 

https://portal. yek.gov.tr/ works/detail/680739

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Îkâzu’n-Nâ’imîn ve 

İfhâmü’l-Kâsırîn. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Süleymaniye, 01031-005. 

https://portal.yek.gov.tr/works/ detail/144635 

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. İm‘ânü’l-Enzâr. İstanbul: 

Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar, Ömer Faruk Aköz, 00393-001. https://

portal.yek.gov.tr/works/detail/638200 

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. İmtihânü’l- Ezkiyâ. İs-

tanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Salim Cimilli, 00060. https://portal.yek.gov.

tr/ works/detail/647288

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Keşfü’l-İnâye fî Şerhi’l-

Kifâye. Konya: Konya Yazma Eserler Bölge Müdürlüğü, Bölge Yazma Eserler, 

BY00007011/4. https://portal.yek.gov.tr/works/ detail/84864

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Kifâyetü’l-Mübtedî. İs-

tanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Laleli, 03704-002. https://portal.yek.gov.tr/

works/ detail/303525 

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Kitabü’l-Eymani Ve’l-

İstihsan. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Mikrofilm. 03984. https://portal.

yek.gov.tr/ works/detail/659291

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Mu’addilu’s-Salât. İstan-

bul: Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar, 08204.  https://portal.yek.gov.

tr/works/ detail/664629 

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Ravzatü’l-Cennât fi Usûli’l-

İtikâd. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Ömer Faruk Aköz, 01017. https://

portal.yek.gov.tr/works/ detail/638950 
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Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Sıhâh-ı Acemiyye. İstan-
bul: Süleymaniye Kütüphanesi, Laleli, 03572. https://portal.yek.gov.tr/works/
detail/302837 

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Ta’lîkât ale’l-İnâye Şerhi’l-
Hidâye. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Murad Molla, 00806. https://portal.
yek.gov.tr/works/ detail/311427

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Tefsîru’l-Birgivî. İstanbul: 
Atıf Efendi Kütüphanesi, Atıf Efendi, 00176. https://portal.yek.gov.tr/works/
detail/373025

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Tercüme-i İnkâzü’l-Hâlikîn. 
İstanbul: Atıf Efendi Kütüphanesi, Atıf Efendi, 02785-029. https://portal.yek.gov.
tr/works/ detail/376836 

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Zuhrü’l-Mülûk. İstanbul: 
Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Beşir Ağa, 00672-007. https://portal.yek.gov.tr/
works/ detail/250553detail/302020.

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Şerhu Ferâizi’l-Birgivî. 
İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Bağdatlı Vehbi, 00601, https://portal.yek.
gov.tr/works/ detail/208396 

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Şerhu’l-Ehâdîsi’l-Erba‘în. 
Çorum: Çorum Hasan Paşa Kütüphanesi, Hasan Paşa Yazma, 3628. https://portal.
yek.gov.tr/works/ detail/123059 

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Şerhu’l-Emsileti’l-Fazliyye. 
İstanbul: Beyazıt Kütüphanesi, Beyazıt, B6612/3. https://portal.yek.gov.tr/works/
detail/570436

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Risâle fî Ademi Cevâzi 
Kırâeti’l-Kur’ân bi’l-Ücre. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Laleli, 03706-037. 
https://portal.yek.gov.tr/works/ detail/303573

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Risâle fî Tafdîli’l-Ganiyyi’ş-
Şâkir ale’l-Fakîri’s-Sâbir. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Reşid Efendi, 
00985-008 https://portal.yek.gov.tr/ works/ detail/635493

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Risâle fî Vakfi’l-Menkûl.  
Konya: Konya Yazma Eserler Bölge Müdürlüğü, Bölge Yazma Eserler Basma, 
BB00006267/8. https://portal.yek.gov.tr/works/detail/60969

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Risâle-i Fetâvâ. İstanbul: 
Süleymaniye Kütüphanesi, Antalya Tekelioğlu, 00870-024. https://portal.yek.gov.
tr/works/ detail/402176

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Risale-i Mesail-i Fıkhiyye 
ale’s-Sefer, et-Ticaret vs. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Mehmet Taviloğlu, 
00199. https://portal.yek.gov.tr/works/detail/646669



49Muhammed b. Pir Ali el-Birgivî (ö. 981/1573) Hakkında Literatür Çalışması

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Risâletü’l-Ferâ’iz. Ankara: 
Milli Kütüphane, Çankırı İl Halk Kütüphanesi, 18 Hk 559/3. https://portal.yek.
gov.tr/works/ detail/618673 

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Risâletü’l-Îmân. Konya: 
Konya Yazma Eserler Bölge Müdürlüğü, Bölge Yazma Eserler, BY00004392/5. 
https://portal.yek. gov.tr/works/ detail/79831

Makalenin muhtevası daha fazla genişlemesin diye bu kadarıyla iktifa edip 
yurtdışı taraması ve bütün yazma eserleri buraya almadık. Türkiye Yazma Eserler 
Kurulu Başkanlığı sitesinden ulaşabildiğimiz eserlerden birer tane yazma eseri 
almayı yeterli gördük. 

B. Arapça Baskılar

Birgivî, İmam. Makamat. İstanbul: Kitap Kalbi Yayıncılık, 2015.

Birgivî, Muhammed bin Pir Ali.  Mukaddimetü’l-Müfessirîn. thk. Abdurrahman 
b. Sâlih b. Süleyman ed-Dehş. Medine: Mecelletü’l-Hikme, 2004.

Birgivî, Muhammed bin Pir Ali.  Şerhu Usûli Hadîs Ale’l-Birgivî. thk. Davud 
Karsî. Beyrut: Dar’ul Kutubi’l İlmiyye, 2006.

Birgivî, Muhammed bin Pir Ali. “Risâle fî ziyâreti’l-kubûr.” Resâ’ilü’l-Birgivî. 
Nşr. Ahmed Hâdî el-Kassâr, 155–182. Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2011.

Birgivî, Muhammed bin Pir Ali. Avâmil. thk: Nidal Muhammed Hayr el-Kerrad. 
İskenderiyye: ed-Darü’l-Alemiyye li’n-Neşri vet Tevzi, 2020.

Birgivî, Muhammed bin Pir Ali. Cilâ’ul Kulûb. Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1995.

Birgivî, Muhammed bin Pir Ali. Dâmiğatü’l-Mübtedîîn ve Kâşifetü’l-Mülhidîn. 
thk. Abdurrahman es-Sâyih ve Tevfik Ali Vehbe. Kahire: Dârü’l-Âfâki’l-Arabiyye, 
2010.

Birgivî, Muhammed bin Pir Ali. et-Tarîkatü’l-Muhammediyye ve’l-Minhetü’l-
Ahmediyye. thk. Muhammed Rahmetullah, Muhammed Nazım en-Nedvî. Dımaşk: 
Dâr’ul Kalem, 1. Baskı, 2005.

Birgivî, Muhammed bin Pir Ali. et-Tarîkatü’l-Muhammediyye ve’s-Sîretü’l-
Ahmediyye. thk. Muhammed Rahmetullah, Muhammed Nazım en-Nedvî. Dımaşk: 
Dârü’l-Kalem, 2011.

Birgivî, Muhammed bin Pir Ali. Haşitü’l-Hidaye (Ta’likat ale’l-İnaye). ed. 
Mehmet Özkan. Bursa: Emin Yayınları, 2016. 

Birgivî, Muhammed bin Pir Ali. İm’ânu’l Enzâr fî Şerhi’l Maksûdi. İstanbul: 
Daru’ş-Şifa, 2021.

Birgivî, Muhammed bin Pir Ali. İzhârü’l-Esrâr fin-Nahv. thk. Darü’l-Minhac. 
Cidde: Enver Ebi Bekr Eş-Şeyhi Ed-Dağıstani, 2025.

Birgivî, Muhammed bin Pir Ali. Resâil-i Birgivî. Haz. Ahmed Hâdî el-Kassâr. 

Beyrut: Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2011.



50 TALİD, 23(43), 2026, Ömer Faruk Talan & Halis Demir

Birgivî, Muhammed bin Pir Ali. Risâle-i İnkâz’ul Hâlikîn. thk. Hüsameddin b. 

Musa Affâne. Kudüs: Câmiat’ul Kuds, 1. Baskı, 2005.

Birgivî, Muhammed bin Pir Ali. Ziyârat’ul Kubûr. Umman: Dâr’ul Beşîr, 2. 

Baskı, 1996.

 Birgivî, Muhammed bin Pir Ali. Zuhrü’l-Müteehhilîn ve’n-Nisâ fî Ta’rîfi’l-

Athâr ve’d-Dimâ. thk. Muhammed Hişâm el-Burhânî. Dımaşk: Dâr’ul Fikr, 2005.

C. Türkçe Baskılar

Birgivî, İmam ve Akkirmani Muhammed. Kırk Hadis Şerhi Burhanü’l-Müttakîn 

Tercüme-i Şerhu’l-Ehadîsi’l-Erbaîn. çev. Mustafa Cem’î. İstanbul: Büyüyenay 

Yayınları, 2021. 

Birgivî, İmam ve Cürcani, İmam. Avamilü’l-Cürcani - Avamilü’l-Birgivi. çev. 

Mehmet Ali Arslan. Diyarbakır: Seyda Yayınları, 2014.

Birgivî, İmam, Makamat Tercümesi ve Arapça Türkçe Kelime Manalı. Alaüddin 

Çalışkan (der.) İstanbul: Kitap Kalbi Yayıncılık, 2015.

Birgivî, İmam. Açıklamalı Avamil ve İzhar (Renklendirilmiş Yeni Baskı). çev. 

Arif Erkan. İstanbul: Sağlam Yayınları, 2014.

Birgivî, İmam. Açıklamalı ve Kelime Anlamlı İzhar Tercümesi. çev. Ali Rıza 

Kaşeli. İstanbul: Yasin Yayınevi, 2014.

Birgivî, İmam. Avamil. çev. Muhammed Hüsnü Çiftçi. İstanbul: Ensar Neş-

riyat, 2023.

Birgivî, İmam. Bid’at ve Müstehab Kabir Ziyaretleri. çev. A. Muhammed Beşir. 

İstanbul: Guraba Yayınlar, 2024.

Birgivî, İmam. Birgivi Vasiyetnamesi Kadızade Şerhi. çev. A. Faruk Meyan. 

İstanbul: Bedir Yayınları, 2009.

Birgivî, İmam. Birgivi Vasiyetnamesi. çev. Ahmet Ersin Yücel. İstanbul: Bedir 

Yayınları, 2020.

Birgivî, İmam. Cennet Bahçeleri İmanın Hakîkatleri. çev. Mehmed Emre. 

İstanbul: Ravza Yayınları, 2023.

Birgivî, İmam. Çocukken Ölenlerin Durumu ve Anne-Babalarına Faydaları. 

çev. Mehmed Emre ve Bilal Erdem. İstanbul: Ravza Yayınları, 2023. 

Birgivî, İmam. Doğru Bir Namaz Nasıl Kılınır?. çev. Mehmed Emre ve Bilal 

Erdem. İstanbul: Ravza Yayınları, 2023.  

Birgivî, İmam. El Makamat. çev. Heyet. İstanbul: Kalem Yayınevi, 2004.

Birgivî, İmam. Hadis Usulü. çev. Mustafa Köseoğlu. İstanbul: Kitap Kalbi 

Yayıncılık, 2020. 

Birgivî, İmam. Hadis Usulü. çev. Talha Hakan Alp. İstanbul: Ravza Yayınevi, 2010. 
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Birgivî, İmam. Hanımlara Mahsus Haller - Hayz Nifas. çev. Haluk Halitoğlu. 

İstanbul: Arı Sanat Yayınevi, 2016.  

Birgivî, İmam. İzahlı Avamil / Arapça Bilgisi Nahiv. çev. Hasan Mahmudoğlu. 

İstanbul: Ravza Yayınları, 2016.

Birgivî, İmam. İzahlı İzhar ve Kafiye Tercümesi. çev. Halil Eser. İstanbul: Ebrar 

Yayınları, 2006.

Birgivî, İmam. İzhar Mefhumu ve İğrabı. çev. Mikail Adıgüzel. İstanbul: Yasin 

Yayınevi, 2008.

Birgivî, İmam. İzhar Tercümesi / Kelime Manalı ve Açıklamalı. çev. A. Rıza 

Kaşeli. Samsun: Şarmaşık Yayınları, 1997.

Birgivî, İmam. İzhar ve Tercümesi. çev. Nevzat H. Yanık ve M. Sadi Çögenli. 

Erzurum: Ekev Yayınları, 2010.

Birgivî, İmam. Kalplerin Cilası. çev. Hasan Akarsu. Dehliz Kitaplar, 2010. 

Birgivî, İmam. Kalplerin Cilası. çev. Heyet. İstanbul: Şamil Yayınları, 2023.

Birgivî, İmam. Makamat Tercümesi ve Arapçası. çev. Alaüddin Çalışkan. İs-

tanbul: Kitap Kalbi Yayıncılık, 2015.

Birgivî, İmam. Müslüman Çocukların Ahkamı. çev. Muhammetnur Korkmaz. 

Ankara: İtisam Yayınları, 2022.

Birgivî, İmam. Namaz’da Tadil-i Erkan. çev. Heyet. İstanbul: Guraba Yayın-

ları, 2024.

Birgivî, İmam. Sorulu Cevaplı İzhar Mefhumu. çev. M. İsa Akyazılı. İstanbul: 

Ahıska Yayınevi.

Birgivî, İmam. Tarikat-ı Muhammediyye. çev. Heyet. İstanbul: Kalem Yayı-

nevi, 2017.

Birgivî, İmam. Tarikatı Muhammediyye. çev. M. Fatih Güneş. İstanbul: Kalem 

Yayınevi, 2006. 

Birgivî, İmam. Tarikat-ı Muhammediyye. çev. Muhammed Taha. İstanbul: 

Muallim Neşriyat, 2013.

Birgivî, İmam. Tarikat-i Muhammediyye Tercemesi. çev. Nedim Yılmaz. İs-

tanbul: Hisar Yayınevi, 2005.

Birgivî, İmam. Tarikati Muhammediyye. çev. Celal Yıldırım. Ankara: Demir 

Yayınevi, 2013. 

Birgivî, İmam. Usûlu’l-hadîs. İstanbul: Şifa Yayınevi, 2023.  

Listeler incelendiğinde bazı yazma eserleri üzerinde tahkik vb. herhangi bir 

çalışma yapılmadığı fark edilmektedir.
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III. Birgivî Hakkında Yapılan Tezler

Bu başlık altında Birgivî hakkında hazırlanan doktora tezleri, yüksek lisans 

tezleri ve devam eden tez çalışmaları sıralanmıştır. 

A. Birgivî Hakkında Yapılan Doktora Tezleri

Arslan, Ahmet Turan. İmam Birgivî ve Arapça Tedrisatındaki Yeri. İstanbul: 

Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 1983.

Cengiz, Osman. XVI. Yüzyıl Osmanlı Düşüncesinin Kaynakları (Çivizâde–

Ebussuûd–Birgivî). Denizli: Pamukkale Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Doktora Tezi 2018.

Çakır, Mesut. İmam Birgivî’nin Kitâbü’l-Îmân Adlı Eserinin Tahkik ve Tahlili. 

Sakarya: Sakarya Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2018.

Ivanyi, Katharina Anna. Virtue, Piety and the Law: A Study of Birgivî Mehmed 

Efendi’s al-Tarîka al-Muhammediyye. New Jersey: Princeton University, Doktora 

Tezi,  2012.

Lekesiz, M. Hulusi. 16. yüzyıl Osmanlı Düzenindeki Değişimin Tasfiyeci (Prü-

tanist) Bir Eleştirisi. Ankara: Hacettepe Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Doktora Tezi, 1997.

Martı, Huriye. Birgili Mehmed Efendi’nin Hadisçiliği ve Et-tarîkatü’l-

Muhammediyye (tahkik ve tahlil). Konya: Selçuk Üniversitesi, Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Doktora Tezi, 2005.

Özyaşamış Şakar, Sezer. Birgivî Muhammed Efendi’nin Manzum Vasiyyetnâmesi: 

Eleştirili Metin, Dil İncelemesi, Sözlük. İstanbul: Mimar Sinan Güzel Sanatlar 

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2006.

Sarıkavaklı, Salim. el-İmam el-Birgivî ve Cuhûduhû fî Mukâvemeti’l-Bida‘ fî 

Türkiyâ. Suudi Arabistan, Mekke: Ümmü’l-Kurâ Üniversitesi, 2001.

Listeye göre altı adedi Türkçe, biri İngilizce, bir tanesi Arapça dilinde olmak 

üzere Birgivî Hakkında sekiz doktora tezi hazırlanmıştır.  Bunlar Arap Dili, İslâm 

Düşüncesi, Kelam, Tasavvuf/Hukuk, Tarih/Siyaset, Hadis, Türk Dili, Kelam/

Mezhepler ilmi alanlardadır. İkisi yurtdışı üniversitelerde hazırlanmıştır.  

B. Birgivî Hakkında Yapılan Yüksek Lisans Tezleri

Aldemir, Davut. İmam Birgivî’nin Tasavvufî Görüşleri. Yalova: Yalova Üniver-

sitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2015.

Alkan, Hasan. Akkirmânî’nin Hadis Şerh Metodu: Şerhu’l-Ehâdîsi’l-Erbaîn Adlı 

Eseri Özelinde. Antalya: Akdeniz Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek 

Lisans Tezi, 2015.

Arıdaş, Şeyma. Birgivi Vasiyetnamesi’nin din eğitimi açısından değerlendirilmesi. 

İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2019.
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Arpacı, Önder. Birgivi’de karakter terbiyesi. İstanbul: Marmara Üniversitesi, 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 1992.

Bilgen, Yasemin. Tasavvuf’ta zikir kavramı ve İmam Birgivî’nin ‘er-Risâle 

fi’z-Zikri’l-Cehrî’ isimli eserinin tahlili. Iğdır: Iğdır Üniversitesi, Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2019.

Çakmak, Mevlüt. Şehristânî ve İmam Birgivî’nin İslam mezheplerini tasnifi. 

Kahramanmaraş: Sütçü İmam Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek 

Lisans Tezi, 2019.

Demiral, İsmail. Birgivi’nin ed-Dürru’l-yetîm adlı eseri ışığında Eskicizâde’nin 

Terceme-i Dürr-i Yetîm’i ile A. Celaleddin Karakılıç’ın Tecvîd ilmi eserinin karşı-

laştırılması. Gümüşhane Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans 

Tezi, 2019.

Demircigil, Bayram. Birgivî’nin İslâm ve Osmanlı Hukukundaki Yeri ve Ferâiz 

Risalesinin Edisyon Kritiği. İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Ens-

titüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2001.

Dıvrak, Bedrettin. Birgivi Mehmed Efendi’nin İslam mezheplerine bakışı. 

Yozgat: Bozok Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2017.

Düzenli, Yaşar. İmam Birgivî ve Tefsirdeki Metodu. İstanbul: Marmara Üni-

versitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 1987.

Emre, Habib Salih. İmam Birgivi’nin “Risale Fi Beyani Rusumi’l-Mesahifi’l-

Osmaniyyeti’s-Sitte” adlı eserinin tahkik ve tahlili. İstanbul Üniversitesi, Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2019.

Ençakar, Aziz. Birgivî Mehmed Efendi’nin sarf ilmine dair görüşleri ve Kifâyetü’l-

Mübtedî isimli eserinin tahkik ve tahlili. İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2020.

Erdoğan, Güsamettin. İmam Birgivî’nin el-Emsiletü’l-Fazliyye Şerhi (İnceleme 

ve Edisyon Kritiği). İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yüksek Lisans Tezi, 2002.

Fazlıoğlu, Şükran. İzhârü’l-Esrâr li’l-Birgivî: Dirâse ve Tahkîk. Ürdün: el-

Câmiatü’l-Ürdüniyye, Yüksek Öğretim Fakültesi, Yüksek Lisans Tezi, 1995.

Gedikbaşı, Gülgün. İmam Birgivî’de Takvâ Kavramı. İzmir: İzmir Kâtip Çelebi 

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2017.

Gökçe, İsmail. Yahya B. Halil Çoban Birgivî Fütüvvetnâme (İnceleme– metin 
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Tercihleri. Konya: Necmettin Erbakan Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Yüksek Lisans Tezi, 2025. 

Niyazi, Maimaitijiang. Birgivî ve Akkirmânî’nin Şerhu’l-Ehâdîsi’l-Erbaîn Adlı 
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Yıldırım, Fatma. Birgivî’nin İzhâru’l-Esrâr Kitabı ile Ali Cârim’in en-Nahvü’l-

Vâdıh Kitabının Metodolojik Açıdan Değerlendirilmesi. Yalova Üniversitesi, Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2025.

Birgivî hakkında 13 tez devam etmektedir. Bunlar Türkçe olarak hazırlanmaktadır. 

Bilim dalları üzerine dağılımına gelince 5 adedi Hadis; 2 adedi Edebiyat; 3 adedi 

Arap Dili/Nahiv; 3 adedi Kelam; 1 Adedi İslam Hukuku alanında hazırlanmıştır. 

Yanlarında belirtilen tarihlere göre bu tezlerle ilgili bilgilerin güncellenmediği de 

anlaşılmaktadır. Tezlerden bir kısmı resmi süreçlerinde tamamlanamadığı için 

tahminen devam etmemektedir. Bazılarının da yanında herhangi tarih belirtil-

memiştir. Tezlerin konularına göre dağılımı, literatürünün lisansüstü düzeydeki 

durumunu müşahhas hale getirmektedir. Akademik ilginin geniş tabana yayıldığı 

görülse de çalışmaların nitelik bakımından giriş niteliğindeki araştırmalarda yo-

ğunlaştığı anlaşılmaktadır. 2010 yılından itibaren tez sayısının önceki kırk yılın 

toplamını geride bırakması, Birgivî mirasının modern dönem tartışmaları bağ-

lamında yeniden keşfedildiğini kanıtlamaktadır. Tezlerin dağılımın ulusal farklı 

üniversitelere dağılmış olması, konunun geniş akademik sahiplenme gördüğünü 

teyit etmektedir. Çalışmaların fıkıh, nahiv ve hadis gibi alanlarda kümelenmesi, 

müellifin çok yönlü ilmî kişiliğinin karşılık bulduğunu göstermektedir. 

Genel olarak, Birgivî üzerine Yüksek lisans 47, doktora 9, toplam 56 adet 

tez yapılmıştır.  1970’li yıllardan itibaren durağan seyreden akademik ilginin, 

2010-2019 yılları arasında hazırlanan 29 tez ile ivme kazanmıştır. Çalışmaların 

yüksek lisans seviyesinde yoğunlaşması, doktora düzeyindeki çalışmaların %16,1 

seviyesinde kalması, araştırmaların giriş mahiyetindeki tahlillerle sınırlı tutuldu-

ğunu göstermektedir. 2020 sonrasında kaydedilen bilimsel hareketliliğin, önceki 

on yıllık dönemlerin çoğunu aşan yoğunluğa ulaşması, bu ilginin İmam Birgivî 

mirasının çağdaş İslam düşüncesi tartışmaları bağlamında merkezi referans 

noktası haline geldiğini teyit etmektedir. Bu sayısal doygunluğun ilmî derinliğe 

tahvil edilmesi, gelecek araştırmaların daha sistematik bir perspektifle doktora 

seviyesine ve literatürde ihmal edilmiş dil ve usul temelli alanlara teksifi akademik 

zaruret arz etmektedir.
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Kayıtlara göre müellifin yaşadığı Balıkesir ilinde hakkında bir tez konusu 
verilmiştir. “Karaca, Sedef. Birgivî’nin “Zuhru’l-müteehhilîn” Adlı tezi. 2020.” 
kaydı ile sistemde görünmektedir.  Lisansüstü tezlerin, Türkiye’deki akademik 
mecralarda geniş zemine yayıldığı müşahede edilmektedir. 27 farklı yükseköğ-
retim kurumunda bu sahada bilimsel mesai sarf edilmiş olması, konunun ulusal 
düzeyde şümullü bir akademik sahiplenmeye mazhar olduğunu teyit etmektedir. 
Marmara Üniversitesi dokuz çalışma ile literatürün inşasında belirgin öncülük 
üstlenirken; Necmettin Erbakan ve İstanbul üniversiteleri bu ilmî müktesebata 
kayda değer katkılar sunan diğer merkezlerdir. Bu sonuç, Birgivî mirasına yönelik 
ilginin Anadolu’nun farklı akademik biriminde de canlılığını muhafaza ettiğinin 
tezahürüdür.

IV. Birgivî Hakkında Yazılan Kitaplar

Açıkel, Tekin. İmam Birgivî Vasiyetnâmesi’ne Ali Sadrî Konevî Şerhi (Öykam 
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Âlimler, Eserler, Meseleler. İstanbul: İSAR Yayınları, 2016.
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rahim Kutlay. Amman: Dârü Ervika li’n-Neşr, 2015.
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M. Özkan, R. Kırcı, S. Can, M. Gürbüz, M. Yenice, A. Yener, M. B. Can. İmam 
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Hadisçiliği. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2021.
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İstanbul: Dârülhadis Yayınları, 2008.

Meyan, A. Faruk. Birgivî Vasiyetnâmesi Kadızâde Şerhi. İstanbul: Bedir Yayı-

nevi, 1970.

Meyan, A. Faruk. Birgivî Vasiyetnâmesi Kadızâde Şerhi. İstanbul: Bedir Yayı-

nevi, 2015.

Özkan, Mehmet. XVI. Yüzyıl Osmanlı Âlim ve Fakihi Muhammed Birgivî’nin 

Fıkhî Meselelere Yaklaşımı. Bursa: Emin Yayınları, 2017.

Şeker, Mehmet. İmam Birgivi. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1994.

Tutar, Recep. İmam Birgivî’nin Makâmâtı ve Tercümesi. İstanbul: Yasin Ya-

yınevi, 2009.

Yücel, Ahmet Emin. Birgivî Vasiyetnamesi. İstanbul: Bedir Yayınevi, ts.

Yüksel, Emrullah. Mehmet Birgivî’nin Dinî ve Siyasi Görüşleri. Ankara: Türkiye 

Diyanet Vakfı Yayınları, 2011.

Tablo 1: Birgivî Hakkında Yazılan Kitapların Konularına Göre Dağılımı

Konu Sayı (n) Oran (%)

Vasiyetname ve Şerhleri 13 48.1%

Hayatı, Eserleri ve Fikir Dünyası 7 26.9%

Tarikat-ı Muhammediyye (İnceleme) 3 11.1%

Arap Dili ve Nahiv 1 3.7%

Fıkhî Yaklaşım 1 3.7%

Siyasi Görüşleri 1 3.7%

Konu dağılımı tetkik edildiğinde, neşriyat dünyasındaki ilginin belirli sahalarda 

temerküz ettiği müşahede edilmektedir. Çalışmaların yarıdan fazlasının (%51,7) 
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müellifin ahlak ve irşat sahasındaki eseri Vasiyetnâme ve üzerine yazılan şerhler 

üzerine yoğunlaştığı görülmektedir. Bu sonuç, Birgivî mirasının, halkın dinî ve 

ahlakî terbiyesinde canlı referans olma vasfını koruduğunu teyit etmektedir. 

Biyografik çalışmalar literatürde ikinci sırayı oluşturması (%26,9), müellifin ilmî 

şahsiyetine duyulan merakın tezahürüdür. Fıkhî yaklaşımlar, siyasi görüşler ve dil 

bilimi alanlardaki kitap hacmi mahdut kalmıştır. Bu tablo, yayıncılık faaliyetleri-

nin Birgivî’nin pratik ahlak rehberliği ve biyografik kimliği üzerine odaklandığını; 

pazardaki talebin bu yönde şekillendiğini ortaya koymaktadır.  Müellifin nahiv, 

usul ve hukuk nazariyesine dair birikimini müstakil ele alacak çalışmalara olan 

ihtiyaç, zaruret olarak karşımızda durmaktadır.
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Tablo 2: Bildirilerin Konulara Göre Dağılımı

Konu Sayı Oran (%)

Tasavvuf, Ahlak ve Bid‘at Tenkidi 42 30.2%

Fıkıh, Hukuk ve İktisat 31 22.3%

Arap Dili, Nahiv ve Sarf 27 19.4%

Biyografi, Etkileri ve Genel Değerlendirme 19 13.7%

Hadis ve Usûl 17 12.2%

Kelam ve Mezhepler 3 2.2%

Toplam 139 100.0%
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Tabloya göre, güncel akademik müzakerelerin odak noktaları ve literatürdeki 

dönüşüm emareleri müşahede edilmektedir. Tebliğlerin ekseriyetinin (%30,2) 

tasavvuf, ahlak ve bid‘at tenkidi gibi mevzulardadır. Bu, Birgivî’nin bir “ısla-

hatçı” ve “toplumsal mürebbi” vasfıyla ele alınmasına yönelik ilginin canlılığını 

muhafaza ettiğini göstermektedir. Bu, müellifin fikirlerinin hâlâ reform aracı 

olarak okunmaya devam ettiğinin bariz tezahürüdür. Fıkıh, hukuk ve iktisat 

(%22,3) ile Arap dili ve nahiv (%19,4) gibi teknik disiplinlerin toplam bildirilerin 

%41,7’sini teşkil etmesi, literatürün sathî biyografik yaklaşımlardan sıyrılarak 

derinlikli ve usul merkezli zemine intikal ettiğini teyit etmektedir. Bu çeşitlilik, 

Birgivî mirasının ahlakî bir nasihat mecmuası olarak ve sağlam hukuk ve dil 

mantığı üzerine bina edilmiş sistematik düşünce manzumesi olarak yeniden 

keşfini göstermektedir.

Tablo 3: Birgivî Hakkında Yapılan Sempozyumlar ve Bildiri Sayısı

Ana Sempozyum Başlıkları Tarih Niteliği Sayı
Oran 
(%)

Balıkesirli Bir İslâm Âlimi: İmam 
Birgivî Uluslararası Sempozyumu

2022 Uluslararası 90 %64,7

İzmir’de İlmî ve Kültürel 
Hayat (14-16. yy.) Uluslararası 
Sempozyumu

2011 Uluslararası 21 %15,1

İmam Birgivî Sempozyumu 1991 Ulusal 12 %8,6

Balıkesir’de Dinî Hayat: İz Bırakan 
Âlimler ve Eserleri

2017  Ulusal 6 %4,3

Diğer Sempozyumlar Çeşitli
Ulusal/
Uluslararası

10 %7,2

Toplam 139 %100

Birgivî araştırmalarının akademik zeminde katettiği mesafe ve ulaştığı şümul 

ortaya çıkmaktadır. 139 bildiriden müteşekkil bu külliyatın büyük kısmı 2022 

yılındaki uluslararası sempozyum çatısı altında temerküz etmesi, müellifin 

mahalli aidiyetiyle ve evrensel ilmî şahsiyetiyle akademik gündemin merkezine 

yerleştiğini göstermektedir. 1991 yılındaki ilk sempozyumdan, 2011 ve 2022 

yıllarındaki uluslararası organizasyonlara evrilen bu süreç, akademik ilginin sayı 

olarak artışla sınırlı kalmadığını ve muhteva ve ilgi olarak da küresel vizyona 

kavuştuğunu teyit etmektedir.  İzmir ve Balıkesir merkezli sempozyumların 

toplam bildiri yükü içerisindeki ağırlığı, Birgivî’nin neşet ettiği coğrafyanın 

ilmî mirasına sahip çıkma iradesini yansıtmaktadır. 2011 yılındaki uluslararası 
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sempozyumda sunulan tebliğler, müellifin döneminin sosyo-kültürel ve ilmî 

atmosferini şekillendiren kurucu aktör olarak konumlandırıldığının göstergesidir. 

Otuz yılı aşkın zaman zarfına yayılan bu 139 bildirilik birikim, Birgivî literatürü-

nün sathî biyografik malumatın ötesine geçerek, İslam düşüncesi araştırmaları 

için disiplinler arası ve uluslararası hüviyette temel referans kaynağı haline 

geldiğini ispat etmektedir.
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3 Biyografi ve Sosyal Hayat 12 20.0%

4 Arap Dili, Nahiv ve Sarf 10 16.7%

5 Fıkıh, Hukuk ve Siyaset 8 13.3%

6 Hadis ve Usûl 3 5.0%

Toplam 60 100.0%

Dergi makaleleri yoğunlukla, %25,0 oranıyla Tasavvuf, Ahlak ve Bid’at Ten-

kidi ve %20,0 oranı ile Kelam ve İtikad konularıdır. Kelam ve İtikad yoğunluğu, 

Birgivî’nin Selefîlik/Mâtürîdîlik tartışmaları ve itikadi görüşleri üzerine yapılan 

eleştirel tartışmaların güncel literatürde önemli yer tuttuğunu göstermekte-

dir. Makalelerin konu odaklı dağılımını gösteren veriler, Birgivî literatürünün 

akademik dergilerdeki yansımasını ve araştırmacıların önceliklerini ortaya 

koymaktadır. Dikkat çekici diğer husus, Arap Dili ve Nahiv çalışmalarının %16,7 

gibi bir orana sahip olmasıdır. Bu durum, Birgivî’nin dil bilimindeki otoritesi-

nin medrese müfredatında mahfuz kalmadığını, çağdaş dil araştırmalarda da 
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bir inceleme konusu olarak kabul gördüğünü ispat etmektedir. Hadis ve Usûl 

sahasının %5 seviyesinde kalması, literatürün bu veçhesinin yeni çalışmalara 

muhtaç olduğunu ve araştırmalar için bakir bir saha teşkil ettiğini göstermek-

tedir.  Tablodaki bu konu çeşitliliği, Birgivî çalışmalarının disiplinler arası bir 

derinlik kazandığını ve İslam ilimlerinin pek çok şubesinde referans değerini 

muhafaza ettiğini sergilemektedir. Müelliflerin çalışma yoğunluğu, Birgivî’nin 

çok yönlü ilmî kişiliğinin farklı disiplinler üzerinden nasıl ihata edildiğinin de 

bir göstergesidir.
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Tablo 5: Birgivî Hakkında Yazılan Ansiklopedi Maddeleri

Madde Başlığı
Ansiklopedi / Yayıncı 
Kuruluş

Yıl Cilt / Sayfa Yazar

Birgivî, Mehmed 
Efendi

Encyclopedia 
of Renaissance 
Philosophy (Springer)

2022 -
Marinos 
Sariyannis

Birgivi, 
Takiyuddin 
Mehmet

The Biographical 
Encyclopaedia of 
Islamic Philosophy

2006 s. 101-104
Oliver 
Leaman 
(Ed.)

Birgivî

Türkiye Diyanet Vakfı 
İslâm Ansiklopedisi 
(DİA)

1992
C. 6, s. 191-
194

Emrullah 
Yüksel

Vasiyetnâme

Türkiye Diyanet Vakfı 
İslâm Ansiklopedisi 
(DİA)

2012
C. 42, s. 
553-554

Ahmet T. 
Arslan

Birgivî
Encyclopaedia of Islam 
(EI2–EI3) (Brill)

1960 / 
2013

C. 1, s. 1235
Kasim 
K./N. Shah

Birgivî
İslâm Âlimleri 
Ansiklopedisi

1984
C. 14, s. 
45-58

Heyet

Şakir Efendi 
(Birgivi)

İstanbul Ansiklopedisi 1961 C. 5, s. 2707
Reşad 
Ekrem 
Koçu

Birgivî KÜRE Ansiklopedi 2017 -
Emrullah 
Yüksel

Birgivi Mehmed 
Efendi

Türk Maarif 
Ansiklopedisi

2023
C. 1, s. 248-
251

Ahmet T. 
Arslan

Birgivî İslam Düşünce Atlası 2017
Online / 2. 
Ed.

Mesut 
Çakır

Tablo, Birgivî mirasının ansiklopedik mecralardaki yansımasını göstermekte-

dir. Tablo, müellifin ilmî otoritesinin nasıl bir kurumsal tescile mazhar olduğunu 

ortaya koymaktadır. Ansiklopedi maddeleri, âlimin düşünce tarihindeki yerinin ve 

klasik vasfının somut delilleridir. Birgivî’nin muteber kaynaklarda; Springer, Brill 

ve Oxford gibi uluslararası akademik mahfuzatta müstakil başlıklarla yer alması, 

fikirlerinin evrensel inceleme konusu haline geldiğini teyit etmektedir. Tablo tetkik 

edildiğinde, 1960’lı yıllardan günümüze uzanan süreçte, “Vasiyetname” gibi eser 

odaklı veya “İslam Düşünce Atlası” gibi zihniyet merkezli maddelere doğru bir 

genişleme olduğu müşahede edilmektedir. Son yıllarda (2017-2023) artan madde 
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yoğunluğu, Birgivî’nin klasik dönemden tevarüs eden mesajının, çağdaş “bilgi 

toplumu” standartlarında yeniden haritalandırıldığını göstermektedir.

Tablo 6: Birgivî Hakkındaki Akademik Çalışmaların Türlere Göre Dağılımı 

Yayın Türü Sayı (n) Oran (%)

Bildiri 139 50.0%

Makale 60 21.6%

Tez (Doktora/YL) 43 15.5%

Kitap 26 9.4%

Ansiklopedi Maddesi 10 3.6%

Toplam 278 100.0%

Tabloya göre literatürün %50,0 ile bildirilerde yoğunlaştığı görülmektedir. 

İkinci sırada %21,6 ile Makaleler ve üçüncü sırada %15,5 ile Tez Çalışmaları yer 

almaktadır. Bu döküm, Birgivî literatüründeki akademik üretimin güncel ve kısa 

süreli bilimsel etkinlikler aracılığıyla sağlandığını, bu durumun da alanın hızlı ve 

dağınık gelişimine işaret ettiğini göstermektedir.

Tablo 7: Birgivî Literatürünün Yıllık Ağırlığı ve Yayın Türü Karşılaştırması

Yıl Aralığı Tez (43) Bildiri Makale Kitap - Ansiklopedi Toplam 

1950-1999 10 17 5 18 50

2000-2009 8 15 6 10 39

2010-2019 24 20 25 6 75

2020-2029 1 87 24 2 114

Toplam        43 139 60 36 278

Bu tablo, Sempozyum Bildirisi, Makale ve Tezler arasındaki karşılaştırmalı ge-

lişimi gösterir. 2020-2029 dönemindeki 114 çalışmanın 87’si Sempozyum Bildirisi 

olması, akademik gelişimin patlamanın itici gücünün büyük ölçüde bu etkinlikler 

olduğunu ve literatürün yoğun dönemini oluşturduğunun da göstergesidir. Bu 

durum, Birgivî’ye olan akademik ilginin, son beş yılda önceki dönemleri geride 

bırakacak şekilde ivme kazandığını kanıtlayan veridir. Tez üretiminin bu dönemde 

1 adet kalması, nicel artışın kurumsal ve sistematik derinleşmeden çok, kısa süreli 

etkinliklerle sağlandığını gösteren bir bulgudur.
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Tablo 8: Birgivî Literatüründe yer alan Yazarlar

Sıra Yazar Adı ve Soyadı Çalışma Sayısı (10-2)

1 Ahmet Turan Arslan 8

2 Huriye Martı 7

3 Mehmet Özkan 6

4 Emrullah Yüksel 4

5 Halis Demir 3

6 Mehmet Cüneyt Gökçe 3

7 Osman Cengiz 3

8 Recep Önal 3

9 Mesut Çakır 3

10 Salim Sancaklı 2

Tabloya göre, Ahmet Turan Arslan’ın 8 çalışma ile literatürün inşasında merkezî 

bir rol üstlendiği, onu Huriye Martı ve Mehmet Özkan gibi isimlerin yakından 

takip ettiği müşahede edilmektedir. Bu isimlerin birden fazla çalışmayla sahada 

mevcudiyet göstermeleri, Birgivî mirasının arızî merakların konusu olmadığını, 

belirli isimler nezdinde birer ihtisas alanına dönüştüğünü teyit etmektedir. Dil 

ve belagat cihetinden ahlakî ve fıkhî perspektiflere uzanan telif yükü, tabloda yer 

alan isimlerin her birinin literatürün birer rüknü haline geldiğini ispat etmektedir. 

10-2 baremindeki bu dağılım, sahanın kıdemli akademisyenlerin rehberliğinde 

olgunlaştığını ve yeni kuşak araştırmacıların katkılarıyla dinamizmini koruduğunu 

göstermektedir. Şahsi gayretlerin bu denli somutlaştığı müellif dökümü; Birgivî 

çalışmalarının parçalı birer veri yığını olmaktan sıyrılarak, birikimli bir müktese-

bata ve şahsiyetli bir literatür geleneğine tahvil edildiğinin en bariz nişanesidir.

Tablo 9: Araştırmacıların Cinsiyet Dağılımı ve Çalışma Eğilimleri

Araştırmacı Sayı Alanlar Temsil oranı (%)

Erkek 
Araştırmacılar

104
Dil Bilimi, Kelam, Siyaset, 
Hadis Usulü

%74,8

Kadın 
Araştırmacılar

35
Ahlak, Eğitim, Tasavvuf, Aile 
Hayatı

%25,2

Toplam 139 Disiplinler arası Dağılım %100
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Bu tabloya göre, Birgivî literatürüne katkı sağlayan araştırmacıların demografik 

dökümü, bu ilmî sahanın disipliner ve beşerî kaynak bakımından da geçirdiği 

dönüşümü sergilemektedir. Toplam müellif sayısının dörtte üçünü teşkil eden 

erkek araştırmacıların; İmam Birgivî’nin nahiv, kelam, hukuk ve siyaset ilimlerine 

teksif oldukları müşahede edilmektedir. Bu durum, akademik geleneğin tarihi 

süreçteki cinsiyet dağılımı ve alan seçimi temayülleriyle muvazî seyir izlemektedir. 

Kadın araştırmacıların literatürdeki %25,2’lik mevcudiyeti, literatürün “duyuşsal 

ve pratik” boyutunun inşasında kritik rol oynamaktadır.  Bu ilmî mesai; Birgivî’nin 

ahlak, terbiye, sosyal hayat ve aile yapısına dair fikirlerinin modern akademik 

dile tahvil edilmesinde belirleyici olmuştur. Kadın akademisyenlerin eğitim ve 

tasavvuf odaklı çalışmaları, Birgivî mirasının toplumsal ıslah felsefesinin güncel 

izdüşümlerini literatüre kazandırmıştır.  Araştırmacı profilindeki bu ikili yapı, 

Birgivî külliyatının teknik-usulî ve ahlakî-amelî yönlerinin bütünlük içerisinde 

ihata edilmesine imkân tanıyan akademik zenginlik teşkil etmektedir.

Tablo 10: İmam Birgivî’nin Medrese Müfredatında Okutulan Temel Eserleri

Eser Adı İlim Dalı Müfredattaki Yeri

İzhâru’l-Esrâr Arap Dili (Nahiv)
Nahiv ilminin orta seviyesini temsil eden 
metindir.

Avâmil Arap Dili (Nahiv)
Gramer kaidelerini öğreten başlangıç 
seviyesi eseridir.

Kifâye Arap Dili (Nahiv)
İzhâr’ın daha muhtasar ve şümullü bir 
muadili olarak takip edilmiştir.

Emsile-i Fadliyye Arap Dili (Sarf)
Sarf ilminin kaidelerini sistematize eden 
risaledir.

Vasiyetnâme Ahlak ve İtikad
Medrese talebelerinin ve halkın iman ve 
ahlak terbiyesi için okutulmuştur.

Tarîkat-ı 
Muhammadiyye

Tasavvuf ve 
Ahlak

Üst düzey medrese talebeleri ve 
müderrisler için başvuru kaynağı 
olmuştur.

Bu tabloya göre Birgivî’nin medrese müfredatındaki mevcudiyeti7, bir mü-

ellifin başarısı ve Osmanlı ilmî zihniyetinin “dil” ve “ahlak” tasavvurunun bir 

7	 Şükran Fazlıoğlu, “Ta‘lîm ile İrşâd arasında: Erzurumlu İbrahim Hakkı’nın medrese ders 

müfredatı,” Divan: Disiplinlerarası Çalışmalar Dergisi, 2005, sy. 18, s. 115-73; Mustafa 

Şanal, “Osmanlı Devleti’nde Medreselere Ders Programları, Öğretim Metodu, Ölçme ve 

Değerlendirme, Öğretimde İhtisaslaşma Bakımından Genel Bir Bakış,” Erciyes Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, c. 1, sy. 14, s. 149-168; Mefail Hızlı, “Osmanlı Medreselerinde 

Okutulan Dersler ve Eserler,” Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2008, c. 17, sy. 
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tezahürüdür.  Avâmil ve İzhâr gibi eserlerin nahiv ilminin tahsilinde “olmazsa 

olmaz” birer rükün haline gelmesi, Birgivî’nin pedagojik dehasını ve ifade net-

liğini ispat etmektedir. Bu eserler, Osmanlı coğrafyasının en ücra köşelerindeki 

medreselerden payitahtın en yüksek ilmî mahfillerine kadar talim edilerek, ortak 

ilmî dilin oluşmasına zemin hazırlamıştır. Müellifin dil bilimindeki bu tartışmasız 

otoritesinin yanı sıra, Vasiyetnâme ve Tarîkat-ı Muhammadiyye gibi eserleriyle 

talebenin şahsiyet inşasına doğrudan müdahil olması, Osmanlı eğitim sisteminin 

“âlim” ile “arif” kimliğini mezceden yapısını yansıtmaktadır. Birgivî, medrese ta-

lebesine kelimenin irabını değil, nefsin ve toplumun ıslahını da eşzamanlı olarak 

öğretmiştir.  Birgivî’nin müfredattaki bu sarsılmaz mevkii, fikirlerinin kütüphane 

raflarında mahfuz kalmadığını, Osmanlı entelektüel hayatının can damarlarından 

biri olan medrese sisteminin harcı haline geldiğini sergilemektedir.

Sonuç

Muhammed b. Pir Ali el-Birgivî (ö. 981/1523) hakkındaki ilmî çalışmaların seyrini 

ve genel portresini ortaya koymaya gayret eden bu literatür taraması, mirasının 

çok yönlü olduğunu ve canlı bir ilgi ile karşılaştığını göstermektedir. Birgivî’nin 

‘ahlak, fıkıh, tasavvuf ve nahiv’ alanlarındaki fikirleri, Osmanlı ve çağdaş İslam 

düşüncesi için referans kabul edilmektedir. Islahatçı ve eğitimci Birgivî duruşu, 

onun bir fıkıh âlimi, aynı zamanda toplumun ilmî, ahlaki ve hukuki yapısına da 

yön vermeye çalışan bir âlim olduğunu göstermektedir. 

Hakkında yapılan ilmî çalışmaların sayısında son kırk yılda ve 2000’li yıllar-

dan itibaren belirgin artış olduğu gözlemlenmiştir. Tezlerde ve makalelerde fikir 

dünyasına yönelik ilginin arttığı anlaşılmaktadır.  

Literatürün büyük bölümü tasavvufi tenkitlerini içeren Tarîkat-ı Muhammediyye 

ve Vasiyetnâme gibi eserler etrafında dönmektedir. Çünkü, bid‘at olarak gördüğü 

uygulamalara karşı tavır alan, fıkıh ve Sünnet merkezli ıslah hareketinin imamı 

olarak konumlandırılmaktadır. Modern çalışmalarda bu duruşu, Selefîlik veya 

Vehhâbîlik gibi güncel bazı akımlarla ilişkilendirilerek tartışılmaktadır. Avâmil-i 

Birgivî ve İzhâr’ul-Esrâr gibi nahiv eserlerine yönelik çalışmaların, ıslahatçı yönüne 

kıyasla daha az ilgi görmesi dikkat çekicidir. Bu eserler, Osmanlı medrese eğiti-

minin müfredatının temel direkleri olmuş ve ilmî geleneğin inşasında belirleyici 

bir rol üstlenmiştir. 

1, s. 25-46; Efe Yeşildurak, “Nizâmiye Medreseleri: Müfredat ve Öğretim Metotları,” Genel 

Türk Tarihi Araştırmaları Dergisi, 2022, c. 4, sy. 8, s. 499-512; SDAM (Strateji Düşünce ve 

Analiz Merkezi), Türkiye’de Medreseler ve Din Eğitimi, Ankara: SDAM Yayınları, 2016, s. 15; 

Abdullah Taha İmamoğlu, “Meddah Medresesi Müfredatında Aklî İlimler,” Üsküp’te Meddah 

Medresesi, ed. Sevba Abdula – Abdullah Taha İmamoğlu, Üsküp: Fettah Efendi Eğitim ve 

Düşünce Derneği Yayınları, 2023, s. 10; Kamran Süleymanov, “Sahn-ı Semân Medreseleri 

ve Eğitim Sistemi” Yüksek Lisans Tezi, Bursa Uludağ Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

2022, s. 45.
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Birgivî’nin ilmî mirası üzerine gerçekleştirilen bu bibliyografik tahlil, bir âlimin 

düşünce dünyasının asırlar sonrasına uzanan akademik ve toplumsal akislerini 

ortaya koymaktadır. 1970’li yıllardan itibaren durağan bir seyir izleyen, 2010 

sonrasında adeta bir sıçrama kaydeden lisansüstü tez çalışmaları, Birgivî külli-

yatının İslam düşüncesi araştırmaları için kaynak teşkil ettiğini ispat etmektedir.  

Yüksek lisans tez düzeyindeki çalışmaların çokluğu, literatürün geniş tabana 

yayıldığını göstermekle birlikte; bu birikimin doktora seviyesindeki derinlikli, 

usul merkezli ve mukayeseli araştırmalara tahvil edilmesinin akademik zaruret 

olduğunu göstermektedir.

Bazı üniversitelerin öncülüğünde şekillenen ilmî mesai, Anadolu’nun farklı 

köşesindeki üniversitelere de sirayet ederek sahiplenildiğini göstermektedir. 139 

bildiri ve 60 makalelik külliyatın konu dağılımı ise, Birgivî’nin ahlakçı, dil âlimi, 

kelamcı, fakih olarak, siyasetten pedagojiye kadar geniş yelpazede bir zihniyetin 

kurucusu olarak yeniden keşfedildiğini göstermektedir. Uluslararası sempozyum-

lar, müellifin fikirlerinin küresel akademik platformlarda disiplinler araso derinlik 

kazandığını teyit etmektedir.

Tespit edebildiğimiz kadarı ile bu muazzam bibliyografik hacim; Birgivî’nin 

Osmanlı zihniyet dünyasını şekillendiren kurucu otoritesinin, güncel dinî ve ahlakî 

arayışlar için de hayati referans olduğunu kanıtlamaktadır. Birgivî çalışmalarının 

uluslararası ölçekte daha görünür kılınması ve müellifin dil mantığı ile hukuk 

felsefesi gibi alanlardaki birikiminin disiplinler arası tahlillerle zenginleştirilmesi, 

literatürü daha ileri seviyeye taşıyacaktır.

Birgivî Hakkında yapılan 8 doktora tezinin 6 adedi Türkçe,1 adedi İngilizce, 

1 adedi Arapça dilinde hazırlanmıştır.  Bunlar Arap Dili, İslâm Düşüncesi, Ke-

lam, Tasavvuf/Hukuk, Tarih/Siyaset, Hadis, Türk Dili, Kelam/Mezhepler ilmi 

alanlardadır. İkisi yurtdışı üniversitelerde hazırlanmıştır. Bunlardan 5 adedi 

Hadis; 2 adedi Edebiyat; 3 adedi Arap Dili/Nahiv; 3 adedi Kelam; 1 Adedi İslam 

Hukuku alanında hazırlanmıştır.  Birgivî hakkında akademik ilginin geniş bir 

tabana yayıldığı görülse de çalışmaların nitelik bakımından giriş niteliğindeki 

araştırmalarda yoğunlaştığı anlaşılmaktadır. 2010 yılından itibaren üretilen tez 

sayısı önceki kırk yılın toplamını geride bırakmıştır. Bu netice Birgivî mirasının 

modern dönem tartışmaları bağlamında yeniden keşfedildiğini kanıtlamaktadır. 

Kurumsal dağılımın ulusal ölçekte farklı üniversitelere dağılmış, konunun geniş 

bir akademik sahiplenme görülmüştür. Konu bakımından çalışmalar ağırlıklı 

fıkıh, nahiv ve hadis gibi alanlarda kümelenmiştir. Bu müellifin çok yönlü ilmî 

kişiliğinin akademik müfredatta karşılık bulduğunu göstermektedir. Sayı, Birgivî 

araştırmalarının sayı olarak bir doyuma ulaştığını, literatürün daha sistematik ve 

bütüncül perspektifle derinleşmesi için metodolojik projelere duyulan ihtiyacı 

işaret etmektedir.
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Müstakil kitap formatında neşredilen Birgivî literatürünün dağılımı, akade-

mik ve neşriyat dünyasındaki ilgi odaklarının belirli sahalarda temerküz ettiği 

müşahede edilmektedir. Yarıdan fazlasının Vasiyetnâme ve şerhleri üzerine 

yoğunlaşması, Birgivî mirasının halkın dinî ve ahlakî terbiyesinde canlı referans 

olma vasfını koruduğunu teyit etmektedir. Biyografik çalışmalar literatürdeki ikinci 

büyük hacmi oluşturmaktadır. Fıkhî yaklaşımlar, siyasi görüşler ve dil bilimi gibi 

uzmanlık gerektiren alanlardaki kitap hacmi sınırlı kalmıştır. Buna göre yayıncılık 

faaliyetleri Birgivî’nin ahlak rehberliği ve biyografik kimliği üzerine odaklanmış; 

pazardaki talep bu yönde şekillenmiştir.  Buna göre literatürde, müellifin nahiv, 

metodoloji ve hukuk nazariyesine dair birikimini müstakil eserler düzeyinde ele 

alacak çalışmalara ihtiyaç, ilmî zaruret olarak karşımızda durmaktadır.

Bildirilerin çoğu (%30,2) tasavvuf, ahlak ve bid‘at tenkidi gibi mevzulardadır. 

Bu, Birgivî’nin ıslahatçı ve irşad edici vasfıyla ele alınmasına yönelik ilginin aka-

demik canlılığını muhafaza ettiğini göstermektedir. Yine müellifin fikirlerinin hâlâ 

reform aracı olarak okunmaya devam ettiğinin tezahürüdür.

Araştırmada, fıkıh, hukuk ve iktisat (%22,3) ile Arap dili ve nahiv (%19,4) gibi 

disiplinler bildirilerin %41,7’sini teşkil etmesi, literatürün derinlikli ve usul mer-

kezli zemine intikal ettiğini göstermektedir. Bu çeşitlilik, Birgivî mirasının ahlakî 

nasihat mecmuası olarak ve sağlam hukuk ve dil mantığı üzerine bina edilmiş 

düşünce manzumesi olarak yeniden keşfini göstermektedir.

139 bildiriden müteşekkil ilmî külliyatın büyük kısmının 2022 yılındaki ulusla-

rarası sempozyum çatısı altında temerküz etmiştir. Bu müellifin mahalli aidiyetiyle 

ve evrensel ilmî şahsiyetiyle akademik gündeme yerleştiğini göstermektedir. 1991 

yılındaki ilk ulusal sempozyumdan, sonraki uluslararası organizasyonlara evrilen 

süreç, akademik ilginin sayı olarak artışla sınırlı kalmadığını ve nitelik olarak da 

küresel bir vizyona kavuştuğunu teyit etmektedir.  İzmir ve Balıkesir merkezli sem-

pozyumların toplam bildirilerdeki ağırlığı, Birgivî’nin neşet ettiği coğrafyanın ilmî 

mirasına sahip çıkma iradesini yansıtması bakımından ehemmiyet arz etmektedir. 

Birgivî literatürünün dergilerdeki yansımasını ve araştırmacıların öncelikleri 

de araştırma ile ortaya çıkmaktadır. 60 makale içerisinde Tasavvuf, Ahlak ve 

Bid‘at Tenkidi sahasının %25’lik bir payla ilk sırada yer alması, Birgivî’nin ısla-

hatçı ve irşad edici kimliğinin akademik gündemdeki yerini koruduğunu teyit 

etmektedir. Kelam ve İtikad ile Biyografi sahalarının her birinin %20’lik bir oranla 

temsil edilmesi, müellifin ilmî şahsiyetine ve inanç dünyasına dair tartışmalara 

duyulan ilginin dengeli seyir izlediğini göstermektedir. Arap Dili ve Nahiv çalış-

maları %16,7 oranına sahip olmuştur. Bu, Birgivî’nin dil bilimindeki otoritesinin 

medrese müfredatında mahfuz kalmadığını, dil araştırmalarda da incelendiğini 

ispat etmektedir.  Hadis ve Usûl sahasının %5 seviyesinde kalması, literatürün 

bu veçhesinin yeni çalışmalara açık olduğunu ve araştırmalar için bakir bir saha 

teşkil ettiğini göstermektedir.  Çeşitlilik, Birgivî çalışmalarının disiplinler arası 
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derinlik kazandığını ve İslam ilimlerinin şubelerinde referans değerini muhafaza 
ettiğini sergilemektedir.

 Birgivî mirasının ansiklopedik mecralardaki yansıması, müellifin ilmî otori-
tesinin kurumsal tescile mazhar olduğunu ortaya koymaktadır. Birgivî’nin DİA 
ve uluslararası akademik mahfuzatta müstakil başlıklarla yer alması, fikirlerinin 
evrensel inceleme konusu haline geldiğini teyit etmektedir.

Birgivî literatürüne katkı sağlayan müelliflerin dağılımı, sahadaki uzmanlaşma 
düzeyini ve ilmî mesainin şahsi gayretlerle kurumsallaştığını ortaya koymaktadır.  
Burada Ahmet Turan Arslan, Huriye Martı ve Mehmet Özkan gibi isimler öne 
çıkmaktadır. Arkasından birden fazla isimlerin sahada mevcudiyet göstermeleri, 
Birgivî mirasının ihtisas alanına dönüştüğünü teyit etmektedir.

Müelliflerin çalışma yoğunluğu, Birgivî’nin çok yönlü ilmî kişiliğinin farklı 
disiplinler üzerinden ihata edildiğinin de göstergesidir. 

Birgivî literatürüne katkı sağlayan müellif sayısının dörtte üçünü teşkil eden 
erkek araştırmacıların; İmam Birgivî’nin nahiv, kelam, hukuk ve siyaset gibi 
“klasik ve teknik” veçhelerine teksif oldukları müşahede edilmektedir. Kadın 
araştırmacıların literatürdeki %25,2’lik mevcudiyeti, literatürün duygu ve pratik 
boyutu inşasında kritik rol oynamaktadır. Hanımların bu ilmi mesaisi; Birgivî’nin 
ahlak, terbiye, sosyal hayat ve aile yapısına dair fikirlerinin akademik dile tahvil 
edilmesinde belirleyici dir. Söz konusu akademisyenlerin eğitim ve tasavvuf 
merkezli çalışmaları, Birgivî mirasının toplumsal ıslah felsefesinin izdüşümlerini 
literatüre kazandırmıştır.  

İmam Birgivî’nin medrese müfredatındaki varlığı, Osmanlı ilmî zihniyetinin 
dil ve ahlak tasavvurunun tezahürüdür. Avâmil ve İzhâr eserlerin nahiv ilminin 
tahsilinde birer rükün haline gelmesi, Birgivî’nin pedagojik dehasını ve ifade 
netliğini ispat etmektedir. Bu eserler, Osmanlı coğrafyasında medreselerden 
payitahtın en yüksek ilmî mahfillerine kadar talim edilerek, ortak ilmî dilin oluş-
masına zemin hazırlamıştır.

Müellifin, Vasiyetnâme ve Tarîkat-ı Muhammadiyye gibi eserleriyle talebenin 
şahsiyet inşasına müdahil olması, Osmanlı eğitim sisteminin âlim ile arif kimliğini 
mecz eden yapısını yansıtmaktadır. Birgivî, medrese talebesine kelimenin i’rabını 
ve nefsin ve toplumun ıslahını eşzamanlı öğretmiştir.  Birgivî’nin bu mevkii, fikir-
lerinin Osmanlı entelektüel hayatının can damarlarından olan medrese sisteminin 
harcı haline geldiğini göstermektedir. 

Bütün bu araştırma ve gayretin neticesinde bizim tespit ettiğimiz ve araştır-
macıları bekleyen yazma eserler ise şunlardır: 

Âdâbü’l-Bahs ve’l-Münâzara. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Laleli, 
03043-006. 

el-Avâmilu’l-Cedîd. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar, 

08166-003. 
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el-Emsiletü’l-Fazliyye. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Erzincan, 00096-002. 

el-Hadisü’l-Erbaun. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Mikrofilm, 03406-001. 

el-İrşâd. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Lali, 03706-030. 

el-Kavlü’l-Vasît Beyne’l-İfrât ve’t-Tefrît. Çorum: Çorum Hasan Paşa Kütüpha-

nesi, Hasan Paşa Yazma, 824/4. 

es-Seyfü’s-Sârim fî Ademi Cevâzi Vak-fi’l-Menkûl ve’d-Derâhim. İstanbul: 

Süleymaniye Kütüphanesi, Laleli, 00466-003. 

Hâşiye ala Îzâhi’l-Islâh. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Düğümlü Baba, 

00446-001. 

Istılâhatu’l Hadis Metn-i Usul-i Hadis li’l Birgivi. İstanbul: Süleymaniye Kü-

tüphanesi, Denizli, 00464. 

Îkâzu’n-Nâ’imîn ve İfhâmü’l-Kâsırîn. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, 

Süleymaniye, 01031-005. 

İm‘ânü’l-Enzâr. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar, Ömer 
Faruk Aköz, 00393-001. 

İmtihânü’l- Ezkiyâ. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Salim Cimilli, 00060. 

Keşfü’l-İnâye fî Şerhi’l-Kifâye. Konya: Konya Yazma Eserler Bölge Müdürlüğü, 
Bölge Yazma Eserler, BY00007011/4. 
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Mu’addilu’s-Salât. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar, 08204. 

Ravzatü’l-Cennât fi Usûli’l-İtikâd. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Ömer 
Faruk Aköz, 01017. 

Sıhâh-ı Acemiyye. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Laleli, 03572. 

Ta’lîkât ale’l-İnâye Şerhi’l-Hidâye. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Murad 
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